中 国 民 用 航 空 局 运 输 司

信 息 通 告

编　 　 号：ＩＢ－ＴＲ－２０１７－０７

下发日期：２０１７ 年 １２ 月 １２ 日

关于通用航空管理

“意见箱”的答复（第 ６ 期）

关于通用航空管理“意见箱”的答复（第 ６ 期）

为真情服务行业，我局在 “通用航空管理系统” （ ｈｔｔｐ： ／ ／ ｇａ．

ｃａａｃ．ｇｏｖ．ｃｎ）设置“意见箱”，面向行业征集以下 ３ 个方面的咨询、

意见或建议：

１．涉及套用运输航空规章“过度监管”的问题；

２．涉及规章执行不规范、不统一问题；

３．对局方审批、监管行为存在质疑的问题。

本期（２０１７ 年 ８ 月 １ 日－１０ 月 ３１ 日）征集意见 ３８ 条，经民航

局通用航空工作领导小组各成员单位研究确认，现予答复。

附件：通用航空管理“意见箱”的答复（第 ６ 期）

—１—

附件

序号 问题 答复

1
91部通用航空维修管理人员，要经过局方PMI监察员面试，规章依据是什么？是否有必要进行面试
 ？

目前西北局的单位维修管理人员都要经过局方监察员面试。

CCAR-91部没有对通航维修管理人员进行面试的要求。

2

 关于135部和91部运行19座及以下飞机不配乘务员的问题
 目前135部和91部均明确要求超过19座的飞机必须配备乘务员，相关规章条款如下：

 135部第135.105条 客舱乘务员要求
 合格证持有人运行旅客座位数（不含驾驶员座位）超过19座的航空器，应当配备一名客舱乘务员

 91部第 91.1033 条 对乘务员的要求
 （a）按本章规则运行的飞机应当按照下列要求配备乘务员：

 （1）对于机上乘客数量为 20 至 50 名的飞机，配备一名乘务员。
 （2）对于机上乘客数量为 51 至 100 名的飞机，配备两名乘务员。

（3）对于机上乘客数量超过 100 名的飞机，在配备两名乘务员的基础上按每增加 50 名乘客数量
 增加一名乘务员的方法配备，不足 50 的余数部分按 50 计算。

目前公司运行飞机均配备乘务员，高于规章标准，随着公务航空发展和客户需求，不配备乘务员的

需求越来越多。但135和91部规章并未明确，在满足什么要求的前提下，19座及以下的飞机可以不

配备乘务员。据了解，行业内也暂无不配乘务员的例子，局方对于审批没有具体标准。如当二人制
 机组飞行，不配乘务员时，是否允许其中一名飞行员组织撤离。

政策建议：针对19座及以下飞机不配备乘务员需要满足的条件及需履行什么手续进行明确，便于公

司运行和局方批准。

旅客座位数19座以下按照CCAR-135部运行的飞机和机上乘员少于19人按照CCAR-91部运行的飞机

是否配备客舱乘务员由企业自行决定，无需局方进行批准。

3 你好，我在注册贵网的新用户时，手机收不到短信验证码，换了手机号也没收到，请问这是什么原

因呢？
已答复用户，此类问题可通过企业账号管理员联系系统后台管理员。

4 您好，我这两天在注册贵网的新用户的时候，总是收不到手机短信验证码是什么原因？换了手机号

也试过，也收不到。
同问题3。

5

我公司主要运营的直升机为3.18T以下，乘客座位数不超过5个，目前，我公司打算申请135小型运

输承运人资质，由于我公司之前是按照91部运营，所有飞行员的一类体检合格证均有“限91”，

近我们也咨询了航卫，但是对于这些飞行员做解除91限制，目前还需要按照121的招飞规范在广州

、北京、西安等四处体检医院，挑两家做初检、复检，两次。急盼解决：是否可以对目前已经参与
 公司运营的飞行员直接取消一类体检的91的限制？

1.目前可以进行招飞体检鉴定的体检机构有9家，航空公司如有需要均可联系。机构名录可在

ams.caac.gov.cn网站查询；

2.按照CCAR-135运行的驾驶员，仍按要求参加招飞体检鉴定，不能直接取消按照CCAR-91运行的

限制。我局正在研究简化相关政策，考虑对已在航空公司运行的限CCAR-91部运行的飞行员，简化

手续，无需按照新招录飞行员的初检复检程序进行体检。相关政策近期出台。

关于通用航空管理“意见箱”的答复（第6期）

序号 问题 答复

6

关于飞行计划报批，自今年5月，十九师并入武汉基地后，河南辖区内飞机想要飞起来，飞行计划

报批手续繁多，感觉困难重重，飞行计划需要报空军武汉基地批准后（一般一周左右时间），再报

到中南空管批准（一般一周左右时间），拿到两个批件后，才能报河南空管签订保障协议后才能报

区调、进近飞行。而且一事一批！由此带来的后果，一次小小的空中广告，本身还受天气等原因的

影响，至少需要提前15天申请，其中还涉及两个大单位的审批，时间不可控，往往还需要前往审批

部门活动关系，这样无形中又增加了企业的运营成本。这还不包括跨区飞行。在十九师并入武汉基

地前，河南辖区内飞行，只用电话报十九师批准后，再电话报辖区空管相关部门，提前一天15:00

前即可。希望解决：协调简化飞行计划报批流程，并进行规范？

战区调整后，原有辖区内飞行计划申请和批复关系发生相应变化，造成部分地区飞行计划申请和

审批程序繁琐。我局相关部门将按照通航改革任务要求，加快推进简化通航计划报批流程。同

时，就计划报批反映出的问题逐一协调解决。

7

空中国王350飞机，双发涡桨飞机， 大起飞重量6800千克，有型别等级（代码：BE-300），航空
 器型号合格审定 小机组为1名飞行员，公司按照CCAR-91部运行。

1、公司申请按照双人制机组运行该航空器，在运行合格审定时配机长和副驾驶两人来演示验证，
 请问机长和副驾驶两人的飞行经历是否都100％记录？

2、公司有两名飞行员，持有多发商照、仪表等级，拟进行BE-300型别等级训练，该两人自2013年

获得多发商照后，未进行熟练检查和定期检查，请问是否可以直接出境进行型别等级训练，完成训

练后进行型别等级实践考试，恢复多发商照权利并获得型别等级签注？

1.具体规定请参照CCAR-61部第61.51条（c）（3）款。

2.可以进行训练，通过实践考试后可以恢复商照权利并获得相应签注。

8

1.飞行考试员工作手册中规定：G. 商用驾驶员执照考试员可行使私用驾驶员执照考试员和通用熟

练检查考试员的权力；航线运输驾驶员执照考试员不能行使商用驾驶员执照考试员的权利。我司执

行91部运行，少部分飞行员持有航线但是大部分商照，按照G点的要求，因此我司持有航线执照的

飞行员只能申请CPE，如果航线执照飞行员需要实践考试只能申请局方监察员才能考试，通常理解

航线执照为 高执照，既然商照考试员可以行使私照和通用考试员的权利，能否修订航线检查员

（ATPE）可以行使商照考试员的权利？

2.执行91部运行，并且3180KG以下的航空器，无需增加型别等级，但是是否需要年度熟练检查或者

定期检查？，如果需要检查的周期是多少，是按照年度熟练检查还是按照定期检查执行，如果同时

持有3180以下和3180以上有型别等级的航空器，3180以上的航空器熟练检查是否可以替代3180以下

熟练检查（如需要），代替的年度间隔是多少？麻烦领导给个指导方便航空公司执照熟练检查的规

范管理。

3.使用3180KG以下航空器进行135部运行，其执照熟练检查按照什么规定执行，谢谢！

1.直升机航线运输驾驶员执照考试员可以行使商用驾驶员执照考试员权利。

2.关于定期检查和熟练检查的有关要求请参见CCAR-61部第61.57条和第61.59条。

3.对于按照CCAR-135部目视规则运行的驾驶员，熟练检查按照CCAR-61部规定执行。

9 您好，请问 租赁9座以下小型飞机，进行动态飞行或是静态展示，开发，需要收税吗？如何收税？
按现行税收法律法规规定，凡在中国境内销售或进口货物、提供劳务的行为，以及从事生产经营

活动取得收入的组织或个人均应依法缴纳增值税、所得税等税收。鉴于税务部门对相关税收政策

掌握的更准确、权威，建议具体情况直接向相关税务部门咨询。

10

老师您好，关于系统扣分，我感觉有个地方不太人性化，假如我10月1号要飞行，一般9月30号要备

案，这个时候备案供选择的日期第一页是9月1号开始的，在没注意的情况下，可能会选择成9月1号

开始作业，然后系统就会显示是补报信息，但实际该飞行还没有进行，发现之后会请系统工作人

员，帮忙删除该条备案，但是系统还是会扣分，这样是不是显得有点不太人性化。请老师帮忙解

决，谢谢。

已答复用户，系统将作相关优化。

序号 问题 答复

11

CCAR135.29（b）（3） 对于初次担任总飞行师的人员，在 近6年内，至少在按照本规则或者

CCAR-121部实施的运行中具有担任机长3年的经历；对于在总飞行师或者类似职位上具有运行管理

经历的人员，至少在按照本规则或者CCAR-121部实施的运行中具有担任机长3年的经历。请问在总

飞行师或者类似职位上具有多少时间的运行管理经历可以满足此款“对于在总飞行师或者类似职位

上具有运行管理经历的人员，至少在按照本规则或者CCAR-121部实施的运行中具有担任机长3年的

经历”的要求？

具体时间无限制，出示任职证明即可。

12

请教一下，135公司和91公司对飞行员重获资格的规章有什么要求？在工作中发现各公司执行对于

失去经历12个月以上的飞行员执行的标准差异较大，如我司对于失去经历12-24个月的人员要求机

型复训，24个月以上人员必须完成初始改装训练，而其他公司12-35个月的只需要完成复训。对此

我们也查看了135部、91部和61部，公司领导对此都有不同的理解，需要局方帮助我们明确下，谢

谢！

请参见CCAR-135部第135.349条和CCAR-91部第91.981条。

13

 关于通航销售代理行为的有关疑问？

现阶段通航企业为了提高经营市场收入，往往将相关经营项目外包给第三方，由第三方负责市场推

广和经营合同项目的签署，如通航企业空中游览经营作业，企业往往通过与旅行社、酒店或第三方

网上平台签署合作协议，交由第三方负责空中游览服务的客人招揽，游客将费用交第三方，第三方

再与通航企业进行定期费用结算，那么通航企业再备案时，作业服务对象名称是第三方公司，还是

游客？如果第三方是一家通航企业，且还没有拿到空中游览经营项目，那么如果开展上述行为，该

企业是否涉嫌擅自从事通航经营活动？如果第三方企业将已具备资质的通航企业收购，使其变为全

资子公司，但公司本身不具备通航经营许可资质，其代表子公司对外签署通航经营作业项目是否合

规有效？如果个别通航企业把作业项目分包或转包给其他通航企业，那么两家通航企业是否需要同

时备案，该如何备案？

1.通航企业备案服务对象名称应是第三方公司；

2.在此案例中，第三方公司从事的是营销和市场推广方面的业务，如不从事取酬飞行活动，不需

具备通用航空经营许可资质；

3.作业项目分包或转包的情况，应由发包方负责备案，并承担安全运行主体责任。

14 我公司在注册登录账号时总是显示账号或密码不正确，经修改密码，还是登不上，希望帮忙解决 用户反馈已解决。

15

 尊敬的适航司领导：

自从2017年2月28日，在上海召开自制航空器管理程序业界意见征求座谈会，至今已经半年有余，

向局方领导咨询一下AP-21-AA-2017-39《自制航空器特许飞行证和限用类特殊适航证颁发和管理程

序》的R1改版政策什么时候才能出台？

AP-21-39的修订，目前我司正在充分征求各方意见，将根据意见做相应修订。

16 请问有停飞经历及执照负分的飞行员是否可以申请教员等级，或者有什么限制？能否参与141部运

行？

1.无限制，可以申请教员等级。

2.可以在141部学校担任教员，但扣分在-2分及以下人员不得担任航线运输驾驶员整体课程或多人

制机组驾驶员执照课程教员。

17

 领导好：

   CCAR-43部第43.11条（c） ：除CCAR-91部要求的检查工作以外，不具备按照CCAR-66部颁发的

维修人员执照的人员可以在持照人员的监督下实施持照人员允许范围内的维修和改装工作，但持照

人员必须对可能影响维修和改装质量的任何工作进行现场监督并且随时提供咨询。不太理解“除

CCAR-91部要求的检查工作”具体是指哪部分或哪些要求？目前个别监管局适航维修处以这条不允

许无照维修人员在定检工单（卡）工作者一栏中签字，也就是说不能从事定检工作，只能从事航前

或航后的工作。

1.原则上未持照人员不得单独从事维修工作，应该在授权执照人员的监督下实施；

2.未持照人员在签署工作单时只能签署“工作者”，授权的持照人员签署“检查者”；

3.CCAR-91部要求的检查工作原则上指的是除检查大纲，以及其他维修和改装工作以外的简单勤

务工作（比如CCAR-43附录D中规定的工作项目），以及航线检查工作。

序号 问题 答复

18
 第 91.115 条 水面航行优先权规则

 当航空器与航空器或船舶在交叉的航道上运行时，在对方右侧的航空器或船舶具有航行优先权。

“对方右侧”怎么理解，水面和陆地滑行规则不一致吗

驾驶员从座舱左侧看到对方航空器或船舶的，具有优先权。

19

《分类管理办法》明确提出“通用机场消防的能力可以通过机场自行配备相关设施和作业人员获

得，也可通过外部资源支持获得，且无论相关设施和作业人员在机场内还是机场外”，那么我公司

与当地消防部门签订消防合同是否就满足要求？此外，《分类管理办法》并没有要求通用机场硬性

配备消防车辆，那么为什么某些地区管理局还要求我公司购买价值不菲的消防车辆？请问局方，我

公司应如何解决问题。

“与当地消防部门签订消防合同”属于《通用机场分类管理办法》中规定的“通过外部资源支持

获得”情形，应予认定；《通用机场分类管理办法》并未指定消防设施的具体形式，只要求其灭

火剂施放能力达到规定要求即可。硬性规定配备消防车属于过度监管情形，应予纠正。

根据2017年11月6日颁发施行的《通用航空安全保卫规则》，各地区管理局、监管局不会再就通航

机场的消防问题进行要求。

20
 想请教一个91部运行下，适航维修的问题？

    我们有91部的运行，关于适航维修方面目前按照CCAR145部维修模式在运行：依据91部91.303

条 b项第二款，我们可否不使用145维修模式，而只按照CCAR-43部的要求进行维修。

除按照CCAR-91.303条(a)款和(b)(1)款规定的情况外，其他的维修工作都可以按照CCAR-43部的

要求实施维修

21 获得非经营性通用航空登记证的企业，在开展非经营性通用航空活动前需要进行运行合格审定吗？ 不需要。

22

对于9座，5.7吨以下的单发涡轮螺旋桨飞机，如果只安装一台组合式的FDR和CVR，是否满足

135.155（b）的要求？按照91.433的要求，5.7吨以上才需要安装FDR，第一期“意见箱”答复，9

座以上的多发飞机才需要安装FDR，135.157的要求，6座以上飞机需要安装CVR，那对于我们9座的

飞机只需要安装有CVR，不需要安装FDR。在这种情况下135.155（b）的要求是否还需要满足？希望

专家给与解答，非常感谢！

1.CCAR-91.433的要求是通用原则，但对于公共航空运输相关法规单独有明确要求的，则需要按照相应公

共航空运输法规的要求来执行；

2.针对CCAR-135部运行，由于当初编写CCAR-135.157的要求时发生了错误，应该是所有按照CCAR-135运
行的航空器都应当安装FDR，现飞标司拟对CCAR-135.157的要求做如下的修订：

(1)考虑对于乘客座位数不超过9人（不包含任何机组座位）的多发涡轮动力驱动的航空器只要求安装一部组

合式FDR；

(2)对于乘客座位数超过9人（不包含任何机组座位）的多发涡轮动力驱动的航空器分别安装一台独立的符合

CCAR-91部规定的I型（飞机）或IV型飞行数据记录器（旋翼机）（根据适用情况）飞行数据记录器和一台

独立的驾驶舱话音记录器；对于按照本规则运行的乘客座位数为20人（含）至30人（含）坐（不包含任何

机组座位）的多发涡轮动力驱动的飞机，或乘客座位数不低于20人（不包含任何机组座位）的多发涡轮动

力驱动的旋翼机，合格证持有人还应当为其安装一台独立的符合CCAR-91部规定的IA型（飞机）或IVA型飞

行数据记录器（旋翼机）（根据适用情况），或可选择装备一台符合CCAR-91部相关规定的组合式记录器

(包括飞行数据记录器和驾驶舱话音记录器)来替代。

如运营规章要求安装，安装时需满足CCAR23部有关审定要求。

23 请问一下哪里可以下载到关于局方规章的英文版，比如CCAR141及相关咨询通告？
我国立法法不要求部门规章必须提供英文版。因工作需要，民航个别规章有英文参考版，而非作

准文本。如有需要，可以联系具体规章涉及的司局。

序号 问题 答复

24

《民用航空器事故征候》2.10节中对于航空器受损进行了定义：航空器损伤程度低于航空器放行标

准。培训机构用于教学飞行且 大审定起飞重量低于5700kg的航空器受损修复费用超过同类或同类
 可比新航空器价值10％（含）的情况。

请教关于“培训机构用于教学飞行”这一说法，是专指通过141部或142部审定的培训机构吗？是否
 还可以包含以下情况：

 1.未通过141部审定，按照61部要求实施飞行员培训的91部运行航空公司组织的训练飞行；

2.3180kg以下直升机没有型别签注的要求，部分航空公司执行了高于局方的标准，在改机型时实施
 的改装训练飞行；

3.航空公司对成熟飞行员开展的复训飞行。

故征候标准中2.10定义中所指的是141或142的培训机构。不包括问题中的1、2和3

25
无人机的驾照管理应该由局方来发证，发的是民用无人机驾驶证，而不是合格证，因为合格证在军

方和农业厅等相关的所有的部门是不认可的，老百性花了这么多的钱，考取了合证证，到头来是没

有用处的

民航局相关职能部门会认真考虑此建议，研究未来管理政策。

26

飞行员培训的理论考试，比如说私照1000道固定的题，随机抽取100道题，考过了80分就通过，商

照也是1000道固定的题，随机抽取100道题，考过了80分就通过，关键是要注重实际的飞行质量，

特别要求学员单飞30个小时以上。（单飞是一个人飞行，没有教员陪坐的飞行），要严格监督所有

的驾校，所有的商照飞行学员单飞要达到30个小时以上，大部分的培训单位，是以教员陪坐的方式

单飞，那样就不是单飞了。

民航局目前对飞行员执照理论考试的管理政策是：根据各执照的理论考试大纲和知识点，建立覆

盖所有知识点的考试题库，在理论考试时随机抽取考题，答对规定数量考题者方可判为通过考

试，详情请参见咨询通告《航空器驾驶员执照理论考试》（AC-61-09）

27

关于临时起降点或临时机场，对于正规建机场的单位是不公平的，一个通航公司 找一块空地（或

者找一条断头的水泥马路），整一小块水泥地，申请一个临时空域，通常只用1到2个月的时间，花

费的费用也很少，就可以做空中游览，搞培训等相关的业务，一个通用机场的前期工作一般要3到4

年，建设要1年时间，要花费大量的人力物力，建好以后被这一些临时起降点或临时机场冲击，正

规的通用机场的价值和收入都少了。我建议临时起降点或临时机场只作临时停放，应急救援，抗洪

抢险，医疗救护。不可以搞航空护林，航拍航测，电力巡线，空中游览，飞行培训，农业喷洒等相

关的经营性业务。也不可以作为申请通航公司的基地机场。

按照《民航法》第五十三条的规定，临时机场不属于民用机场，不纳入行业管理范畴。通航企业

利用临时性场地或野外起降场地开展业务并无政策性限制，只要其满足运行合格审定条件即可。

对于由此产生的运营成本差异问题，按照权责法定原则中“没有法律法规依据不得作出减损公民

、法人和其他组织合法权益或者增加其义务的决定”的规定，民航行业管理部门对此无权干涉。

28

有些直升机的定期检修工作涉及到调整主旋翼平衡，需要在完成定检前进行多次的试飞和调整，由

于这种试飞是在定检期间进行的，未实施定检放行，即航空器不处于持续适航状态，造成无人为定

检期间的试飞签字放行的情况，不签署放行有可能就不去认真的完成航前、航后检查了，而近些年

在直升机定检试飞中又发生过由于维修原因的不安全事件、甚至事故，可见这种试飞的风险是高于

正常运行的，而每次都去向地区管理局申请第I类特许飞行又过于繁琐，建议要求有该类需求的公

司规范试飞检查标准，保证试飞安全，并在局方的标准中固化有关要求。

司局分工尚未界定，予以下期答复。

29
关于飞行员汉语言能力考试，建议只针对母语非汉语的外籍飞行员；对于母语为汉语且至少拥有中

国内地初中以上学历的飞行员，应取消汉语言能力考试，改为由飞行考试员以空中无线电通话科目

是否合格取代。

目前飞行员汉语语言能力考试的内容和标准就是考核其无线电陆空通话的知识和能力，对于不具

有无线电陆空通话能力的学员，无法保证单飞安全。

序号 问题 答复

30
我是一名航校飞行学员，由于之前没有在云执照上填写飞行经历，现在填写时发现只能填写2017年

5月之后的，请问之前的飞行经历如何补进去呢，是不是通过历史飞行经历加入，但历史飞行经历

里只有12和通用两个选项，航校培训算通用吗，谢谢！

可以在通用历史飞行经历中补入。

31

民航局飞标司航卫处规定现在的商照驾驶员的身高要1米65是不合理的，因为60后和70后的人的身

高60％是1米60至1米65之间，按照现行航卫处的规定，剥夺了这一部分人学习商照的权利，这一部

分人的身体都是很健康的，就是因为身高差了一点就不能学习是不合理，我建议航卫处把身高改成

1米60以上，更合理一些。因为以后的飞机的座位是可以调高，调低，调前，调后的，老的飞机的

座位是固定的，可以加靠垫的，也是可以飞行的，并不影响安全。

2017年9月民航局颁布新版《民用航空招收飞行学生体检鉴定规范》，取消了身高的具体限制。

32

局方领导：我单位新引进具有型别等级的机型，计划外送境外训练机构进行初始改装（其具有民航

局审定获得的CCAR-142部合格证但无考试权），依据AC-61-FS-2014-03R5（关于飞行人员执照有

关问题的说明），局方应指派委任代表或有资质的监察员实施考试，请问该考试是否必须在境外训

练机构考核，还是可以在训练结束后在国内使用该型别航空器考核？如果可以在国内考核，境外训

练计划是否需要局方批准？由于该境外训练机构的训练大纲与AC-61-FS-2014-12R3（航空器型别等

级和训练要求）要求的训练时间有差异，请问境外训练是否可以依据其训练大纲，还是必须公司依

据AC-61-FS-2014-12R3编制训练大纲并批准后方可进行境外初始训练？非常感谢！

可以使用获得CCAR-142部合格证的境外训练机构的训练大纲训练，无需获得批准。训练完成后，

可以回国使用相应航空器进行实践考试。

33 刚刚注册，显示注册成功，然后紧接着登录时显示用户名或者密码错误，然后更改了密码，重新登

录，还是显示用户名或者密码错误。这是怎么回事？
已解决用户反馈，非通航企业无须再注册账号。

34 你好，公司申请注册账号以后一直不能接收验证码，提示用户名或者密码错误，修改了用户密码仍

然不能接收验证码，不能登录账号，请帮助解决一下，谢谢
用户反馈已解决。

35

现在进入121部需要全日制本科。请问还有别的办法吗？本人已经从事机务维修多年，已经取得维

修执照以及放行，我是大专学历，但是还是想飞。建议局方应该考虑同时放开有航空相关专业经历

的人的学历。给机务留一条后路。另外，如果大专学历学生去通航积累了500小时飞行经验可以进

入121吗？

可以。

36

请问一下飞标司相关领导，通航公司内部进行的不涉及获取新的等级的训练飞行（或者叫熟练飞

行），带飞的教员能否在自己的记录本上将此次飞行记录为“教员（asinstructor）时间”，填写

方式会不会因此教员是否持有61部教员等级而发生变化？被带飞的人员是否应将其记录为“带飞

（dual）时间”？这种熟练飞行下PIC时间又应该记在谁的记录本上？谢谢！

对于使用合格审定为单驾驶员航空器进行与增加执照和等级无关的熟练飞行，同乘人员不得记录

飞行经历时间，操纵者记录PIC时间。

37
现有法规规定，以C90为例，高性能飞机训练必须在授权的141航校接受训练；但同时91部或135部

运营公司也可以按61部自行进行C90转机型训练.在91部或135部运营公司完成C90转机型训练的飞行

员，算不算有高性能经历呢？能不能满足进入121的资质要求呢？

高性能飞机训练课程与转机型课程在训练要求、内容、时间等不同，所以转机型训练不能替代高

性能飞机课程训练。

序号 问题 答复

38
各位领导，公司为更好地开拓海外市场，走出国门，近日公司到非洲加纳商谈了相关合作事项，其

中有一个问题想咨询，就是加纳的飞行员想取得中国民航执照是否可以，不知是不是成员国，办理

外籍执照确认函会不会有障碍，谢谢

对于外籍飞行员的转换程序和要求，请参见《关于外籍民用航空器驾驶员参加我国飞行运行的意

见》 （民航发【2012】60号）

　 抄送：局领导，民航局通航工作领导小组成员单位，各地区管理局。